Những hành động thối nát đó đã đưa đẩy người Chăm đi theo quân
phiến loạn”.

20 Lê Văn Khôi lâm bệnh và từ trần vào tháng 12 năm Quí Tị (1834)
nhưng phong trào của Lê Văn Khôi vẫn tiếp tục chiến đấu cho tới khi
thành Phiên An (Gia Định) bị thất thủ vào ngày 16 tháng 7 năm Ất
Mùi (1835). Xem DNTLCB, XVI, tr. 35; QTCB, tr. 170; Trần Trọng
Kim, II, 1971, tr. 205; Nguyễn Phan Quang 1981, tr. 21.

21 Theo QTCB (tr. 169), năm 1833, Thái Lan xua quân tấn công Nam
Vang và Hà Tiên. Vua Minh Mệnh ra lệnh cho Trương Minh Giảng
đưa đoàn quân để chiếm lại thành Nam Vang và Hà Tiên vào tháng 6
năm 1834, sau đó đặt nền đô hộ Việt Nam trên lãnh thổ của
Campuchia.